Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), figurando entre as dez maiores do Brasil no 

segmento. Esta possui capacidade de processamento de 700 (setecentos) mil litros 

de leite diários, com um milhão de litros em estoque e seis milhões prontos para 

comercialização.  

Ademais, a cooperativa conta com 1.600 (mil e seiscentos) fornecedores de 

leite, distribuídos em 80 (oitenta) municípios catarinenses, e também conta com três 

queijarias associadas. Com 12 anos de atuação no mercado, seu processamento e 

embalagem são totalmente mecanizados e robotizados, empregando

[...]

linhas de crédito com condições atrativas e prazos favoráveis. 

3.2.3. Cooperativa Solar de Nova Itaberaba 

A Cooperativa Solar de Nova Itaberaba se localiza na cidade homônima, em 

Santa Catarina. Esta cooperativa possui 90 sócios e arrenda um terreno por um valor 

mensal de R$1.100,00 (mil e cem reais). O investimento inicial da cooperativa foi de 

R$1,65 milhão (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais), financiado via PRONAF. 

Um conselho administrativo de quatro pessoas é responsável pela 

administração da cooperativa. A produção média de energia é de 55 MWh/mês, e a

[...]

aproveitamentos hidroenergéticos, silvicultura e adoção de práticas conservacionistas 

e de correção da acidez e fertilidade do solo, visando sua recuperação e 

melhoramento da capacidade produtiva. Esse financiamento tem uma taxa de juros 

prefixada de até 3% ao ano, sendo o valor máximo do financiamento orçado em  

R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) por ano agrícola. (BNDES, 2025) 

A energia solar se enquadra nas categorias que podem ser financiadas pelo 

Pronaf: “pequenos aproveitamentos hidroenergéticos e tecnologias de energia 

renovável, como o uso da energia solar, da biomassa, eólica, mini usinas de

[...]

geradora igual ou superior a 100 MW; e a elaboração e gestão do projeto em si.  

O projeto em questão teve seu conceito aprovado em 24 de dezembro de 2021, 

sendo aprovado para financiamento em 26 de dezembro de 2024. O custo total 

estimado alcança o montante de R$ 586.000.000,00 (quinhentos e oitenta e seis 

milhões de reais). No âmbito do apoio financeiro internacional, o Novo Banco de 

Desenvolvimento (NDB) estabeleceu, inicialmente, um limite de financiamento de € 

94.000.000,00 (noventa e quatro milhões de euros), valor que se mantém como o 

limite atual de financiamento para a execução do projeto, mas que em conversão de 

euro para a moeda nacional se torna R$ 596.447.672,00 (quinhentos e noventa e seis 

milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e setenta e dois reais). Este 

montante já extrapola o custo total do projeto, que seria de R$586.000.000,00 

(quinhentos e oitenta e seis milhões de reais).  

Ademais, o projeto “Empréstimo Vinculado à Sustentabilidade para projeto de 

expansão e modernização da distribuição de energia”, da empresa Elektro Redes 

S.A., com o objetivo de aumento da resiliência e eficiência da rede de distribuição.

[...]

Paulo e Mato Grosso do Sul, abrangendo uma área de mais de 121 mil km² e uma 

população de cerca de 6 milhões de habitantes. Essa é uma concessão de longo prazo 

concedida em 1998.  

A solicitação da empresa supracitada foi de USD 567 million, contudo o NDB 

limitou o financiamento em  RMB 950.000.000 (novecentos e cinquenta milhões de 

Yuan chinês), o que significa R$ 724.342.225,00 (setecentos e vinte e quatro milhões, 

trezentos e quarenta e dois mil, duzentos e vinte e cinco reais). A aprovação do projeto 

foi concedida em 1 de julho de 2025.  

Diante dessas considerações, percebe-se ser completamente plausível a 

solicitação de um projeto de uma cooperativa solar do MST-PB, que integre as sete 

cooperativas que já estão ativas.